UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO – IE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL – PPGEA

ATA 12/2021

Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, por
webconferência - MEET, reuniu-se o Colegiado do Programa para reunião ordinária,
conforme convocação regimental. Estiveram presentes   à  reunião os professores
Luciana Dolci, Narjara Mendes Garcia, Vanessa Caporlingua, Dione Kitzmann e André
Freitas, assim como a representante discente do mestrado Josiane Alves e
representante discente do doutorado, Thaís Silveira. A professora Simone Freire
justificou sua ausência visto que estava em reunião do Conselho do Instituto de
Educação no mesmo horário. Durante a reunião foram apreciados os seguintes pontos
de pauta: 1. Aprovação ata 11.2021: a ata foi aprovada. 2. Relatório de Estágio Pós-
doutoral de Elder dos Santos Oliveira Jr: o relatório foi aprovado e autorizada a
emissão de declaração. 3.Homologação de qualificações e defesas: Foram
homologadas as seguintes solicitações: Solicitações de: Qualificação de Tese: Thaís
Alves da Silveira, Tiago Lincka; Qualificação de Dissertação: Juliana Martello, Kelly
Pinheiro Varnes Costa, Paola Silveira de Oliveira; Defesa de Dissertação: Stéphanie de
Assis Xavier, Jacqueline de Freitas Pádua. 4. Homologação de versão final. O
colegiado homologou as versões definitivas de: André Luiz de Oliveira Barbosa
(mestrado), Daciene Oliveira (mestrado), Felipe Nóbrega (doutorado), Flávio Mendes
(mestrado), Kátia Silene de Ávila Leivas (mestrado). Os discentes devem, uma vez
publicada a presente ata observar o trâmite a ser cumprido conforme documento
disponibilizado na página do programa
(https://ppgea.furg.br/images/Passo_a_passo_aps_defesa.pdf). 5. Pedido de
Designação de Editora Adjunta da REMEA: o colegiado homologou o nome da
professora Tamires Podewils como editora adjunta da REMEA. 6. Proposta de Ciclo
Letivo 2022 e Calendário de Reuniões do Colegiado: O colegiado aprovou as
propostas apresentadas pela coordenação observados os seguintes ajustes: Em 2022
as reuniões ordinárias do colegiado serão realizadas às terças-feiras. Assuntos
Gerais: 1) Foi informado que a TAE Carina Ballester iniciou processo administrativo
de permuta de vaga com servidor da UFPEL, portanto, não deve retornar após o
período de licença maternidade. 2) A professora Luciana comunicou que de 20 de
dezembro de 2021 até 2 de fevereiro de 2022 estará na coordenação do PPGEA em
razão das férias da professora Simone Grohs Freire. Nada mais havendo a tratar,
encerro a presente ata que vai assinada por mim.

Profa. Luciana Netto Dolci
Coordenadora Adjunta do PPGEA

https://ppgea.furg.br/images/Passo_a_passo_aps_defesa.pdf